UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ

CỦA PHỤ NỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CT-BVSTBCPN Ia H’Drai, ngày       tháng 02 năm 2024

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2024

Căn cứ Chương trình số 641/CT-BVSTBCPN ngày 23/02/2024 của Ban Vì sự

tiến bộ của phụ nữ tỉnh Kon Tum về Chương trình Công tác năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc thành lập Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện Ia H’Drai (Ban

VSTBCPN huyện); Quyết định số 02/QĐ-BVSTBCPN ngày 06 tháng 01 năm 2023

của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện về việc ban hành Quy chế hoạt động của

Ban VSTBCPN huyện;

Nhằm chỉ đạo thực hiện hiệu quả các mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình

đẳng giới giai đoạn 2021-2030(1) và công tác VSTBCPN trên địa bàn huyện năm

2024; Ban VSTBCPN huyện ban hành Chương trình công tác năm 2024, cụ thể

như sau:

I. Nội dung hoạt động

TT HOẠT ĐỘNG
CƠ QUAN

CHỦ TRÌ

CƠ QUAN

PHỐI HỢP

THỜI

GIAN

1

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

ban hành Kế hoạch triển khai thực

hiện các mục tiêu Chiến lược quốc

gia về bình đẳng giới năm 2024.

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN huyện;

các ngành, địa phương

Sau khi

có Kế

hoạch

của tỉnh

2

Hướng dẫn triển khai thực hiện công

tác bình đẳng giới và VSTBCPN

năm 2024 trên địa bàn huyện.

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Sau khi

có

Hướng

dẫn của

tỉnh

3

Tiếp tục duy trì thực hiện các Mô

hình về phòng ngừa, giảm thiểu tác

hại của bạo lực trên cơ sở giới và bất

bình đẳng giới; mô hình về dịch vụ

tư vấn, hỗ trợ về bình đẳng giới tại

xã miền núi, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số; mô hình Địa chỉ tin cậy -

Nhà tạm lánh tại cộng đồng.

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã

hội, Văn

Phòng HĐND-

UBND, Hội

Liên hiệp phụ

nữ huyện triển

khai theo chức

năng nhiệm vụ

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Thực

hiện

thường

xuyên

4
Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai các

hoạt động truyền thông trên các

Trung tâm

Văn hóa-Thể

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

Thực

hiện

(1) Theo Kế hoạch số153/KH-UBND ngày 25/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Chiến lược

quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 trên địabànhuyện Ia H’Drai.

2

phương tiện thông tin đại chúng;

tăng cường các sản phẩm truyền

thông như tin bài, phóng sự… nhằm

nâng cao nhận thức về công tác bình

đẳng giới và VSTBCPN.

thao-Du lịch

và Truyền

Thông

huyện; các ngành, địa

phương

thường

xuyên

5

Phối hợp giải quyết, xử lý các vụ

bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em;

xác minh, nắm tình hình và kiến

nghị xử lý các vụ việc bạo lực, quấy

rối, xâm hại phụ nữ và trẻ em, môi

giới hôn nhân có yếu tố nước ngoài,

mua bán người; bảo vệ, hỗ trợ kịp

thời nạn nhân bị bạo lực, xâm hại;

theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các

vụ việc liên quan.

Công an huyện

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Thực

hiện

thường

xuyên

6

Triển khai đưa nội dung bình đẳng

giới vào việc xây dựng, sửa đổi quy

ước, hương ước làng xã trên phạm

vi toàn huyện; tiếp tục triển khai mô

hình hỗ trợ làng xã xây dựng sửa đổi

hương ước, quy ước đảm bảo

nguyên tắc bình đẳng giới và phòng

chống bạo lực trong gia đình.

Phòng Giáo

dục và Đào

tạo (phụ trách

Văn hóa,

thông tin)

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Thực

hiện

thường

xuyên

7

Triển khai các hoạt động hưởng ứng

Tháng hành động về phòng, chống

bạo lực gia đình năm 2024

Phòng Giáo

dục và Đào tạo

(phụ trách Văn

hóa, thông tin)

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Tháng

6/2024

8

Tổ chức đánh giá, tổng hợp báo cáo

tình hình triển khai công tác bình

đẳng giới và VSTBCPN 6 tháng đầu

năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ

6 tháng cuối năm 2024

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Tháng

7/2024

9

Xây dựng kế hoạch liên ngành tổ

chức kiểm tra, giám sát, đánh giá

tình hình triển khai thực hiện công

tác bình đẳng giới và VSTBCPN,

các mục tiêu bình đẳng giới; ngăn

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới trên địa bàn huyện

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Tháng

8/2024

10

Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức

kỹ năng về công tác bình đẳng giới

cho đội ngũ cán bộ, cộng tác viên,

tuyên truyền viên làm công tác bình

đẳng giới và Nữ đại biểu dân cử cấp

cơ sở

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Tháng

8/2024

3

11

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Kế hoạch và triển khai các

hoạt động hưởng ứng Tháng hành

động vì bình đẳng giới và phòng,

chống bạo lực trên cơ sở giới năm

2024.

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN cấp

huyện, xã.

Tháng

10/2024

12

Tổng hợp báo cáo tình hình triển

khai thực hiện công tác bình đẳng

giới và các mục tiêu bình đẳng giới

năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ

năm 2025

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Tháng

12/2024

13

Tham mưu họp Ban VSTBCPN

huyện:

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện

nhiệm vụ công tác bình đẳng giới và

VSTBCPN năm 2024, phương

hướng nhiệm vụ năm 2025;

- Cho ý kiến góp ý đối với 02 dự

thảo: Kế hoạch triển khai thực hiện

các mục tiêu Chiến lược quốc gia về

bình đẳng giới năm 2025 và Chương

trình công tác năm 2025 của Ban

VSTBCPN.

Phòng Lao

động - Thương

binh và Xã hội

Cơ quan thành viên

Ban VSTBCPN

huyện; các ngành, địa

phương

Tháng

12/2024

II. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ nội dung Chương trình công tác năm 2024, các đơn vị, địa phương

chủ động phối hợp, triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng

mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện về Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội (Cơ quan thường trực Ban VSTBCPN huyện) để tổng hợp trình Trưởng Ban

xem xét, chỉ đạo theo quy định.

2. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi việc triển khai

thực hiện Chương trình này; kịp thời tổng hợp báo cáo Trưởng Ban VSTBCPN

huyện xem xét, xử lý đối với những khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá

trình triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ban VSTBPN tỉnh Kon Tum (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện Nguyễn Tiến Dũng (đ/b);

- Các cơ quan thành viên Ban VSTBPN huyện;

- UBND các xã;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TRƯỞNG BAN

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-02-26T14:52:08+0700

		2024-02-28T08:57:13+0700

		2024-02-28T08:57:13+0700

		2024-02-28T08:57:13+0700